ДОГОВОР

между  муниципальным дошкольным образовательным автономным учреждением

детский сад   с. Чигири и родителями (лицами, их заменяющими) ребенка

    «       »                 20         г.

 Муниципальное   дошкольное образовательное автономное учреждение  детский сад  с. Чигири

(далее – МДОАУ), осуществляющий образовательную деятельность на  основании лицензии от

«06» сентября 2017года, № ОД5618 (серия 28 Л01 № 0000978) выданной  Министерством

образования и науки Амурской области, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице

заведующего Поповой Татьяны Викторовны , действующего на основании Устава МДОАУ,  и

родитель (законный представитель), именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице

____________в интересах несовершеннолетнего   __________________ г.р. Ф.И.О., дата рождения)

Проживающего по адресу:

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

Именуемого в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание МДОАУ Воспитаннику образовательных услуг в

рамках реализации образовательной программы МДОАУ д/с с. Чигири (далее - Образовательная

программа) в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования, содержание Воспитанника в МДОАУ, присмотр и уход за

Воспитанником.

 1.2. Форма обучения – очная.

 1.3. Наименование образовательной программы: ФОП

 1.4. Срок освоения образовательной программы МДОАУ на момент подписания настоящего

Договора составляет           календарных лет (года).

 1.5. Режим пребывания Воспитанника в дошкольном образовательном учреждении (режим

работы ДОУ) - ежедневно, кроме субботы, воскресенья, праздничных дней (пятидневная рабочая

неделя), полный день – 10,5 -часовое пребывание детей (с 07 -15  до 17.45).

1.6. Обучающийся зачисляется в группу:  общеобразовательную

2. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

 2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги   за рамками

основной образовательной деятельности.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности МДОАУ, в том числе, в формировании

 образовательной программы.

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

 - по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора;

 - о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в МДОАУ, его

развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

 2.2.3. Знакомиться с уставом МДОАУ, с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника

и Заказчика.

 2.2.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, оказываемых

Исполнителем  Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной и

безвозмездной основе.

   2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в

МДОАУ (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

 2.2.6. Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления МДОАУ,

предусмотренных Уставом МДОАУ.

 2.2.7. Пользоваться льготами по оплате за присмотр и уход за ребенком в МДОАУ в соответствии

с действующим законодательством.

 2.2.8. Получать компенсацию   части родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за

ребенком в МДОАУ: на первого ребенка в размере 20 % от фактически внесенной ими

родительской платы, взимаемой за присмотр и уход ребенка в Учреждении, на второго ребенка - в

размере 50 % и на третьего и последующих детей - в размере 70 % размера  в соответствии с

Законом   от 29.12.2006 г. № 84 "О наделении органов местного самоуправления полномочиями по

выплате компенсации части родительской платы за содержание детей в государственных и

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования" в целях  материальной поддержки в воспитании детей,

посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения. Право на получение

компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую

плату  за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации. (Ст. 65, п.5

Закона РФ «Об образовании»).

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом МДОАУ, с

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с Образовательной программой и

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом, образовательной программой МДОАУ и условиями настоящего Договора.

2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья

Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих

способностей и интересов.

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные

потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья,

определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Обучающимся

образовательной программой на разных этапах ее реализации.

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к

личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,

эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником,

его содержания в МДОАУ в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его

жизнь и здоровье.

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3

настоящего Договора.

2.3.9. Обеспечить реализацию Образовательной программой средствами обучения и воспитания,

необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-

пространственной среды.

 2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным 3-ти разовым питанием в

соответствии с СанПиН, в том числе диетическим по показаниям.

2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу с 1 сентября.

2.3.12. Уведомить Заказчика за один календарный месяц о нецелесообразности оказания

Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего

Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или

педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О

персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и

Воспитанника.

2.4 Заказчик - Родитель (законный представитель) обязан:
2.4.1. Соблюдать Устав ДОУ, правила внутреннего распорядка ДОУ, локальные

нормативные акты ДОУ в части, касающейся их прав и обязанностей, и настоящий Договор.

2.4.2. Соблюдать требования общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять

уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, младшему

обслуживающему, техническому, учебно-вспомогательному, медицинскому персоналу ДОУ, не

посягать на их честь и достоинство. Проявлять уважение к воспитанникам ДОУ и их родителям

(законным представителям), не посягать на их честь и достоинство.

2.4.3. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания, развития и обучения

ребѐнка (принимать участие в родительских собраниях и других мероприятиях ДОУ, приходить в

ДОУ для беседы по приглашению воспитателя, администрации ДОУ в случаях, вызванных

заботой о  ребенке)

2.4.4. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником в ДОУ в

размере, в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором. Своевременно вносить

плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные услуги, определенные

в отдельном Договоре на оказание дополнительных образовательных платных услуг, заключение

которого носит добровольный характер.

2.4.5. При поступлении Воспитанника в дошкольное образовательное учреждение и в

период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все

необходимые документы, предусмотренные Уставом дошкольного образовательного

учреждения.

2.4.6. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении реквизитов, контактного

телефона, места жительства и иных существенных изменениях.

2.4.7. Обеспечить посещение Воспитанником дошкольного образовательного учреждения

согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.

2.4.8. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в

дошкольном образовательном учреждении или его болезни. В случае заболевания Воспитанника,

подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским

работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать

посещения ДОУ Воспитанником в период заболевания.

2.4.9. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия

ребенка более 3 календарных дней  с указанием  диагноза, длительности заболевания, сведений об

отсутствии контакта с инфекционными больными. После отпуска или санаторного лечения,

предоставлять справку (выписку из санаторной карты) о состоянии здоровья ребѐнка и сведений

об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.4.10. Лично передавать и забирать ребѐнка у воспитателя, не передоверяя ребѐнка

лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

2.4.11. Приводить ребѐнка в ДОУ в опрятном виде: чистой одежде и удобной безопасной

обуви. Одежда и обувь должны соответствовать погодным условиям.

2.4.12. Заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития

личности ребѐнка в раннем детском возрасте. ДОУ действует в помощь семье для дальнейшего

воспитания, обучения, развития детей дошкольного возраста, охраны и укрепления физического и

психического здоровья, развития интеллектуальных способностей и необходимой коррекции

недостатков в физическом и (или) психическом развитии ребѐнка.

2.4.13. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2.4.14 Вносить добровольные пожертвования и целевые благотворительные взносы для

развития ДОУ и другие цели, оказывать на добровольной основе помощь ДОУ в порядке и в

соответствии с действующим законодательством
2.4.15. В период проведения ремонтных работ, возникновении аварийных ситуаций, прием детей в

ДОУ не осуществляется.

2.4.16. Соблюдать настоящий Договор

3 .Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход  за Обучающимся

 3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская

плата) составляет 177 рублей в день  .

3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной услуги по

присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась

услуга.

 3.3. Заказчик ежемесячно, вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником,

указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.

 3.4. Оплата производится авансом в срок до 15 числа текущего месяца в безналичном порядке на

расчетный счет Исполнителя.

3.5.Исполнитель вправе изменять стоимость услуг по присмотру и уходу за Воспитанником,

указанную в п. 3.1 настоящего договора, на основании распоряжений органов местного

самоуправления и других законодательных актов, по согласованию с управлением образования

администрации Благовещенского района, поставив в известность Заказчика.

                  4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

по договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

5. Дополнительные условия

5.1  Родительская общественность обязана  оказывать помощь в благоустройстве территории

детского сада, оформлении помещений МДОАУ, расчистке прогулочных участков от листвы и

снега, мытье окон, развитии материально-технической базы МДОАУ.

5.2 МДОАУ не несёт ответственности за сохранность тех личных вещей обучающегося, наличие

которых (в рамках образовательного процесса) не является обязательным, а именно: мобильных

телефонов, драгоценных украшений, игрушек, принесённых из дома, интерактивных игр и др.

5.3 Родители (законный представитель) в письменной форме подтверждают свое согласие на сбор,

хранение и обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего

обучающегося в целях, связанных с исполнением уставной деятельности и настоящего Договора.

5.4 Согласие Родителей (законного представителя) считается полученным с момента подписания

настоящего Договора.

5.5 Родители (законный представитель) в письменной форме подтверждают свое согласие на

проведение фотосъёмки несовершеннолетнего обучающегося и использование фото- и

видеоматериалов несовершеннолетнего обучающегося в целях, связанных с исполнением

уставной деятельности, для оформления материалов о работе ДОУ на сайте детского сада; для

использования в презентациях в образовательном учреждении и за его пределами.

5.6 . Заказчик доверяет сопровождать Воспитанника следующим лицам (только

совершеннолетним лицам, достигшим 16-ти лет):

Ф.И.О. Дата рождения Родственные отношения

 5.7  Исполнитель имеет право не отдавать ребенка родителям (законным представителям) и

лицам, указным в п.4.1., находящимся в нетрезвом состоянии.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

сторон.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной

форме и подписаны Сторонами.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из

Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации

7. Заключительные положения

7.1. Условия настоящего договора распространяются на отношения между Учреждением и

родителями (законными    представителями)    Воспитанника    с  «      »            202   г.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон.

7.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего

Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

7.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору

третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

7.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством

Российской Федерации.

8. Реквизиты и подписи сторон

  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене

реквизитов, контактного телефона, места жительства и иных существенных изменениях.

Экземпляр настоящего Договора на руки получил(а), с условиями настоящего Договора

полностью согласен(на):

 Дата: «   »          20     г.  Подпись

(расшифровка подписи)

Даю согласие на фото и видеосъемки ребенка на территории детского сада, размещение фото

ребенка на официальном сайте  МДОАУ детский сад с.Чигири в сети Интернет в образовательных

целях.

      Подпись  (расшифровка подписи)

С Уставом Исполнителя; лицензией на осуществление образовательной деятельности

Исполнителя; учебным планом, программой, расписанием занятий; сведениями, реквизитами и

местом нахождения Учредителя, Исполнителя

Подпись  (расшифровка подписи)

Муниципальное дошкольное образовательное

автономное учреждение детский сад с. Чигири

ИНН 2812006585 КПП 281201001

Контакты: 675520, Благовещенский муниципальный

округ, с. Чигири, ул. Советская, 13

Финуправление Благовещенского муниципального округа

(МДОАУ с. Чигири)

л/с 31002НИДН00

р/с 03234643105110002300

ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК

по Амурской области г. Благовещенск БИК 011012100

к/с 40102810245370000015

ОКТМО 10511000

E-mail: mdoay_chigiri@mail.ru

Родитель  Ф.И.О

(отец,мать,законный представитель)

Паспорт серия         номер

Выдан:

Адрес:

Фактическое проживание : с. Чигири

 .

Заведующая Попова Татьяна Викторовна

__________________

М.П.

подпись_____________________

mailto:mdoay_chigiri@mail.ru